
Comune di Salvirola 
Provincia di Cremona 

Piazza Marcora  n. 1 – 26010 Salvirola (CR) 
C.F. e P.IVA  00323960195 

(TEL. 0373/72146    FAX 0373/270171) 
COPIA 

DDEETTEERRMMIINNAA  SSEERRVVIIZZIIOO  AARREEAA  AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  --  nn°°  99  ddeell  2233--0022--22002266  
 

OGGETTO:  ACQUISTO N. 2 CABINE ELETTORALI - IMPEGNO DI SPESA PER 
CONSULTAZIONI REFERENDARIE DEL 22 E 23 MARZO 2026.  
CIG BA8B315D2A 

 
LA  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 

 
Premesso che: 

• con Decreto del Presidente della Repubblica sono stati convocati per i giorni di domenica 22 marzo e 

lunedì 23 marzo 2026 i comizi per lo svolgimento delle consultazioni referendarie; 

• l’Ufficio Elettorale Comunale deve garantire il regolare svolgimento delle consultazioni referendarie, 

assicurando l’idoneità delle attrezzature in dotazione ai seggi; 

• le cabine elettorali attualmente in uso risultano ormai obsolete, particolarmente pesanti e di difficile 

movimentazione e stoccaggio; 

• si rende pertanto necessario procedere alla sostituzione delle cabine esistenti con modelli più leggeri, 

funzionali e facilmente trasportabili, al fine di assicurare l’efficienza organizzativa in vista delle 

consultazioni referendarie del 22 e 23 marzo 2026 e delle future consultazioni; 

VISTE: 

• le vigenti norme per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali; 

• le disposizioni normative in materia di referendum; 

• le istruzioni impartite dal Ministero dell’Interno e dalla Prefettura competenti in materia di 

organizzazione dei seggi; 

RITENUTO indispensabile provvedere con urgenza all’acquisto di n. 2 cabine elettorali per garantire il regolare 

svolgimento delle operazioni di voto in occasione delle consultazioni referendarie del 22 e 23 marzo 2026; 

CONTATTATA all’uopo la ditta Grafiche E. Gaspari srl, Via M. Minghetti, 18 – 40057 Cadriano di Granarolo 

Emilia (Bologna) P. IVA 00089070403, che ha presentato preventivo di spesa in data 29.01.2026, acquisito al 

protocollo dell’Ente al n. 390, per la fornitura di: 

• n. 2 cabine elettorali modello “Cabina Luxor polivalente con mensola” al prezzo unitario di € 298,00 

oltre IVA 22%, per un totale imponibile di € 596,00; 

• spese di trasporto € 50,00; 

per un totale complessivo di € 788,12 (IVA 22% inclusa); 

ACCERTATO che: 

• la ditta interpellata è nota a questo ufficio per capacità, competenza e affidabilità nella fornitura di 

materiale elettorale; 

• il prezzo offerto risulta congruo rispetto ai valori di mercato; 



DATO ATTO che il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) ha 

modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere 

nell’obbligo di ricorrere al MEPA da 1.000 euro a 5.000 euro; 

CONSIDERATA l’esiguità dell’importo dell’acquisto, inferiore ad € 5.000,00, si può procedere mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023; 

VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni e servizi; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTO il decreto Sindacale n. 6 del 24.06.2022 con cui si designava il Responsabile dell’Area Amministrativa; 

DATO ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

DETERMINA 

1. Di affidare alla ditta Grafiche E. Gaspari srl, Via M. Minghetti, 18 – 40057 Cadriano di Granarolo Emilia 

(Bologna) P. IVA 00089070403, la fornitura di n. 2 cabine elettorali modello “Cabina Luxor polivalente 

con mensola”, per l’importo complessivo di € 788,12 IVA e trasporto inclusi, come da preventivo 

acquisito al prot. n. 390 del 29.01.2026. 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 788,12 alla Missione 01, Programma 07, U. 1.03.01.01.002 

Cap. 101702.1, del Bilancio di previsione 2026 – gestione competenza.  

3. Di dare atto che la spesa è finalizzata a garantire il corretto svolgimento delle consultazioni 

referendarie del 22 e 23 marzo 2026 e delle future consultazioni elettorali. 

4. Di dare atto che il firmatario del presente atto amministrativo non ha conflitti di interesse riferibili 

all’art. 6-bis della L. 241/1990 e per quanto disciplinato dall’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 165/2001 e dal 

D.P.R. 62/2013 e s.m.i. 

 
 
                  La Responsabile del SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 
                                         F.to Dr.ssa Francesca Compiani 
 

  



 
 
 
Vista l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 
151 comma 4 e n. 153 – comma 5, del T.U. – D lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e subordinatamente 
all’attuazione dei disposti dell’art. 18 del D.L 83/2012 convertito in nella Legge 134/2012 
 
 
IMPEGNI DI SPESA 
 
 

Impegno N.    42 del 24-02-2026 a Competenza   CIG / Causa Escl. CIG: BA8B315D2A  

5° livello 01.07-1.03.01.01.002  Pubblicazioni 

Capitolo     101702 / Articolo     1 
ACQUISTO MATERIALE PER CONSULTAZIONI ELETTORALI 

Causale ACQUISTO N. 2 CABINE ELETTORALI - IMPEGNO DI SPESA PER CONSULTAZIONI REFERENDARIE DEL 
22 E 23 MARZO 2026. CIG BA8B315D2A 

Importo 2026 Euro 788,12 

Beneficiario     10362  GRAFICHE GASPARI 

 

 
OSSERVAZIONI: 
 
------------------------------- 
Data visto di regolarità contabile-esecutività: 
 
Salvirola lì 23.02.2026           
 
      Il Responsabile del Settore Finanziario 
          F.to  Marani Nicola 
 

 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

 
Vista la determinazione n° 9 del 23-02-2026 a firma del Responsabile del SERVIZIO AREA 
AMMINISTRATIVA; 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 gg. 
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al 
pubblico (art. 32 comma 1 Legge 18.06.2009 n. 69) 
 
Salvirola, lì 24.02.2026 
 

L’addetto alla pubblicazione Il Funzionario Incaricato 
F.to Dr.ssa Francesca Compiani F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

 


